
ORIGINALE       

 

COMUNE DI CASTEGGIO 
Provincia di Pavia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.  190 Reg. delib. 

del 14/11/2025 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO CIVICHE BENEMERENZE ANNO 2025. 
 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, addì quattordici del mese di NOVEMBRE alle ore 12:47 

nella sede comunale, si è riunita la Giunta comunale in modalità mista 

 Risultano. 

 
 

 

 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

S

i

n

d

a 

 

 

 

VIGO Lorenzo 

SEGGIO Salvatore ( in videoconferenza da remoto) 

PICCININI PAOLO ( in videoconferenza da remoto) 

RAFFINETTI Anna 

GUERCI Milena ( in videoconferenza da remoto) 

Presenti 

_________ 
 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 
 Partecipa il Segretario comunale   Daniele Bellomo. 

 Il Dr.  Lorenzo VIGO - Sindaco assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 



 

 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO CIVICHE BENEMERENZE ANNO 2025. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO che 

• la città di Casteggio, nell’intento di concorrere al miglioramento della propria comunità 

sotto il profilo sociale e civile e farsi interprete dei desideri e dei sentimenti della 

cittadinanza, ritiene doveroso conferire un pubblico riconoscimento a tutti coloro che 

hanno contribuito ad aumentare il prestigio della città; 

• l’obiettivo è quello di valorizzare coloro i quali si siano distinti per opere concrete nel 

campo delle scienze, delle lettere, delle arti, dell’industria, del lavoro, della scuola, dello 

sport, della cultura, del volontariato o che abbiano contribuito a mirabili iniziative di 

carattere sociale, assistenziale, filantropico, per atti di coraggio e per particolari 

manifestazioni di abnegazione verso la comunità di Casteggio 

 

RICHIAMATO il regolamento comunale per l’attribuzione delle civiche benemerenze 
approvato 

con deliberazione del consiglio comunale n.25 del 27/06/2023; 

 

VISTA la nota prot n. 17151, con la quale il Sindaco propone il riconoscimento delle civiche 

benemerenze ai soggetti di seguito indicati, per le sintetiche motivazioni di seguito riportate; 
 

 

Margherita Odero 

 

Per aver rappresentato, con il suo lavoro e la sua 

lunga esperienza, la tradizione vitivinicola di 

Casteggio e dell’Oltrepò Pavese, contribuendo in 

modo rilevante alla valorizzazione del territorio e 

delle sue eccellenze. 

 

 

Maria Elena Bottazzi  

Colonna della Pallavolo Casteggio, per l’impegno 

costante, la passione e la dedizione nella promozione 

dello sport come strumento di crescita personale e 

sociale. 

 

 

Luciano Sbarsi 

Per l’instancabile attività svolta alla guida della Pro 

Loco di Casteggio, con dedizione, impegno e costante 

entusiasmo. 

 

Mar. ord. della Guardia di Finanza Giuseppe 

Massimiliano Rullo   

 

Onorificenza dell’Ordine al Merito della 

Repubblica Italiana per alta professionalità e 

dedizione al lavoro. 

Prof. Rosanina Invernizzi Per l’altissima competenza professionale, la 

sensibilità culturale e la preziosa collaborazione 

offerte alla nascita e allo sviluppo del Museo 

Archeologico di Casteggio. 

 

 



Romani Genta Per la generosità, la disponibilità e l’umanità con cui, 

da anni, dedica il proprio tempo al servizio delle 

persone più fragili della comunità. 

 

 

Giuliano Balestrero Per l’impegno costante, la partecipazione attiva e il 

contributo fattivo offerti alla vita della comunità 

casteggiana, dimostrati attraverso la collaborazione a 

numerose iniziative pubbliche e alle attività culturali e 

turistiche della città. 

 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art.48 del TUEL; 

VISTI i pareri di regolarità tecnico e contabile resi dai responsabili ai sensi dell’art.49 del 

d.lgs 

267/2000; 

VISTI 

• il d.lgs 267/2000 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

• la legge 241/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi; 

• lo statuto comunale; 

• il regolamento comunale uffici e servizi; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

A voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge 

 

 

DELIBERA 

1. Di approvare il conferimento delle civiche benemerenze ai soggetti di seguito indicati: 

 

2. Di dare atto che il conferimento delle civiche benemerenze avverrà durante la cerimonia 

pubblica di venerdì 14 novembre 2025 alle ore 21.00; 

3. Di demandare al responsabile competente ogni adempimento collegato e connesso 

all’attuazione del presente provvedimento ivi compresi gli impegni di spesa e le 

comunicazioni; 

 

4. Di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari; 

 

Indi,  

La Giunta Comunale con separata unanime votazione, ravvisata l’urgenza di provvedere al fine 

di consentire il tempestivo svolgimento delle attività necessarie al conferimento fissato alla data 

del 14 novembre 2025 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, co 4, del 

TUEL 



 

 

 

 

 Letto e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE      Il Segretario Comunale  

         (Dr.  Lorenzo VIGO)                                                        (Daniele Bellomo) 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 
 


